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Hirdetés díjszabás szerint

A förtelmes
tömeggyilkosság földerítése két- 

—ségtelenűl3óebizonyitotta, hogy 
az emberbőrbe bujt vadállat 
az újságok apróhirdetései ré
vén szerezte az áldozatokat, 
akiket kifosztott és meggyil
kolt. Ezt a hivatalos, elszomo
rító megállapítást, mindössze 
két három újság merészelte-' 
megemlíteni és leszögezni, már 
tudniillik azok, amelyek eddig 
is ellenségei voltak a nyom- 
tatot^'betük utján való leány
kereskedelemnek s a bünfertó 
ezen ocsmányságának, a töb
biek, a nagyszámú egyébb új
ságok mélységesen hallgatnak 

'-erről aHényről, lapítanak, sem
mit sem akarnak tudni róla, 
akárcsak a gyilkosnak cinkosa, 
Nagy János, aki még mindig 
konokul--tagadja- részességét a 
páratlanul álló bűntényben.

-------- Hogy_ezek ....aJevelezési —és _ 
házassági apróhirdetésekkel t'e- 

,a fortéiéin ezen pontjánál s 

rités közvetítését ők végezték 
a jólfizetett aprókkal, azt előre 

' tudtuk. Annyit azonban elvár
tunk, hogy ezek a magukat 
igen nagy tekintélynek képzelő 
orgánumok bünbánólag szé
gyenein! fogják a világszenzá
cióban való részességüket s 
megszűnik a kerítés a sajtó 
betűi által, — hogy máról 
holnapra örökre eltűnik az 
ólombetűs bordélyrovat s nem 
lehet többé az újság utján a 
Kiss típusoknak áldozatokat 
szerezni.

Végignéztük tegnap az új
ságokat. Csalódtunk. Egész 
hasábra terjedő levelezést és 
házassági ügyeket találtunk 
bennük. Akárcsak mint tegnap
előtt, egy hónappal, egy év
vel élőbb, talán még többet. 
Az üzlet, a „pénznek nincs 
szaga* nem enged. Ezek miatt

ismétlődhetik, nekik az is he- 
kuba lesz. Azokat is megírják 
nagy erkölcsösséggel, sok lé
vel, még több alakoskodással, 
a hírhedt aprók azonban még 
akkor is olvashatók lesznek.

Hogy micsoda kétségbeejtő 
sajtóerkölcsi felfogásra vall ez,

arra már igazán ne fogyasszuk 
a festéket. Még arra sem, hogy 
milyen komolynak*'kell tekin
teni az ilyen újságok erkölcs-1 
prédikációit. hs ne kiabáljunk 
paragrafusok után, - amelyek 
megszorítsák a kerítésnek ezt 
a módját. Hasztalan lenne az 
is. A profitéhség mindig* talál 
furfangot, amelylyel a legszi
gorúbb törvények mellett is ■ 
meg tudja védeni jól jövedel
mező keritési pénzforrását 
\Itt csak egy segít, csak egy 
mód van, amelylyel kénysze
ríteni tudjuk az újságokat arra, 
hogy hasábjaikat ne adják ki 
bérbe az erkölcstelenségnek. 
Bojkottálja a társadalom 
az, ilyen újságokat. Higy- 
jék el, egy hónap múlva még 
aranyakért sem tudnának Kisek 
és társaik egy négyzetmillimé- 
temyi helyet sem kibérelni a 
bűn fertőjének közvetítésére. 
Próbálják meg 1 Sohsem ol- 
vassuk többe,,,,hOjSLujL^§- p^"_ ...A-ieáaxkáxeskedők séma 
-tíképeSTJozán fiatalember szó- • ” ..................
rakozni szeretne egy „ ti 
gcs* leánnyal, meg hogv^ká-r— 

tett-szoszke szépséggé! melyük 
sarkon lehetne megismerkedni.

Háború
; Asquith Dublinba érkezett és 
elegánsböröndjében veszedelmes 
ajándékot hozott Írországnak. 
Ez az ajándék az egész Íror
szágra kimondott ostromállapot 
és statárium, amelyet György 
király elnöklésével tartott rend
kívüli minisztertanács rendelt 
el. Írországban tehát — ugylát- 
szikr-- nem olyan teljes az an
gol kormány győzelme, mint 
amilyennek hirdette. MaxweI ge

nerális akasztatott és agyonlö
vetett eddig egy tucat ir fölke
lővezért, de a. kivégzések nyo
mán nem csönd támadt Íror
szágban, hanem halálos elkese
redés és kétségbeesett készülő
dés az újabb harcra, amelyet 
aligha tud majd megakadályozni 
a MaxweI kegyetlenkedése és az 
Asquith cinizmus^. Dublinba 
való érkezte után mindenekelőtt 
három dologgal foglalkozott az 
angol miniszterelnök és pedig : 
az uj halálos Ítéletek szükséges
ségéről, az osromállapot kihir
detéséről és a felkelés okozta 
károk megtérítéséről. Arról, 
hogy Írország szabadságot kap
jon, nem tárgyaltak.

Olasz harctér.
A Doberdó-fensikon ma éjjel, 

San Martin ót ól nyugatra az 
olaszoknak- egy heves gézi grá
nát-támadását elkeseredett harc 
után visszautasítottuk.

A cinkotai bádoghordák 
és a vallás.

Szenes Béla .tudósit".-e' ■’ . ... í'Xl
Kezdjük csak mindjárt Szefíes. 

Bélával. Ugy-e nem kell bemutat
nunk? Szenes Béla újságíró. Sze
nes Béla a Világ riportere. Sze
nes Béla nemkeresztény. Sze
nes Béla szabadkőműves. Szenes 
Bélát nem mindig igy hítták. És 
— mint mindjárt ki fog tűnni 
Szenes Béla kétbalkezü ember.

Szenes" Béla iszonyúan felbor
zolja a fiatal sövényét minden 
alkalommal, mikor valamelyik 
klerikális lap elég vakmerő meg
állapítani, hogy a hadseregszálli- 

>Aók többnyire nem keresztény em
berek. A posztőcsalók sem azok. 
A Rudnay-n^rhák megsózói sem 
.azok., A hamisan bukók sem azok.

nyíre. Hanem sok mindezek között a 
badkőmüves. Szóval, Szenes 

on..BéláZ

önként következik — sokszor ha
ragszik. És azt mondja: minek a 
bűnösségbe belekeverni a vallást ?! 
.Viiköze a vallásnak a gazsághoz? 
(Pedig "hát hiszen azok a „kleri
kális* lapok nem is mondják soha, 
hogy azok a gazemberek vallásos 
nemkeresztények. Nem! Csak — 
vagy sőt: szabadkőművesek.)

De, mivel Szenes Béla sokszor 
és nagyon haragszik, hát szinte 
természetes, hogy egy saskeselyü 
(majdnem fülesbaglyot mondottunk) 
szenvedélyességével ragadja meg 
a nagyon ritka alkalmat, hogy a 
kölcsönt — már amint ő hiszi — 
visszaadja. Pompás falat neki most 
cinkotai Kiss Béla. Sok-sok ripor
ter társával együtt ő is kirándult 
Cinkotára. A nyájas olvasó persze 
azt hiszi, hogy, mint a többiek, 
Szenes Béla is csak a vérszomjas 
gazember áldozatainak száma iránt jm 
érdeklődött. Hogy csak a boncolo bt
egyetemi tanárok körül forgoló
dott. Hogy csak az orvosi szakér
tők véleménye izgatta. Hogy csak 
a gyilkos cukorspárgák hosszát 
méregette. Hogy-csaka£ áldozatok 
ruhadarabjai között turkált. n

Nem, és százszor nemi Ö nem 
olyan riporter, mint a töb
biek. Ö ^nagy pszichiáter. Öt 
elsősorban Kiss Béla lelkivilága 
izgatja. Vallási hovatartozandósá
ga. Ot a szabadkőművest, ki előtt 
„a vallás mellékes, közömbös do
log.- Öt, aki ilyen bagatell dol
gokon már régen messze felül-

emelkedett. Öt, aki oly élénken 
tiltakozik minden egyes alkalom
mal, ha valaki a hadseregcsalók 
vallási hovatartozandósága iránt 
érdeklődik.

Olvasóinak kíváncsiságát kielé
gítendő, persze, a bűnügy, a vizs
gálat adatairól is beszámol jól- 
rossszul; de a fő m?m ez nála : 
Az ő riportjának a magva igy 
fest:

Mit tud a csömöri 
plébános Kiss Béláról?

Istenfélő, vallásos embernek 
ismerték mindenütt a községben 
Kiss Bélát, özv. Tóthné azt is 
elmesélte, hogy az ő sógornőjé
nek „az tetszett legjobban a Kis- 
sen, hogy olyan nagyon vallásos. 
Mindig volt- nála szent kép és 
imakönyv.“

A szobájában is volt égy nagy 
szentkép, amely a szent családot 
ábrázolta.

Cinkotán van ugyan római ka
tolikus templom, de katolikus pap__
nem lakik a községben. A csö
möri plébános szokott átjönni 
misézni, gyóntatni, esketni és 
temetni.

Csömör két állomásnyira van 
CinkotátóL Gyönyörűen fekszik a

zöld árokban. A katolikus temp
lom messze magasan kiemelkedik. 
Az_£gész^Mdék_a,_l£mplQiiiot

A plébánia-épület a templom
mal szemben van. Kratochwill 
József plébános okosszavu, mo
dern gondolkozásu pap. A zene
teremben találjuk épp zongorája, 
csellója, harmóniuma mellett. Új
ságot olvas. Nagy kutyája, Hektor 
ott fekszik a lábánál és fel-fel- 
figyel, amint gazdája csendesen 
mesél:

— Hogy mit tudok Kiss Bélá
ról .. . Híveim közé tartozott, 
legjobb híveim közé . . . Soha 
sem gondoltam volna róla ilyes
mit. Sokszor volt alkalmam vele M 
találkozni, mert dolgoztattam nála. 
A cinkotai templomnál is ö vé
gezte a bádogos munkákat. De a 
háztartásom számára is dolgozott 
mindenfélét, petróleum munkákat. 
Szerény, kedves, jómodoru em
beritek "ísmertémT :ákár„példakép- 
^.lehetett volna állít 
jlék elé .. . Én,.mint a plébá
nosa, igazán meg lehettem vele 
elégedve és arra, hogy ilyen ször
nyűségre is képes volna, pillana
tig se gondoltam . . . 
r^kicsit-elszomorodotta plé- . 

bános ur. Fájhat szivének nagyon, 
hogy ő, ki harminckét éve lelki
atyja a cinkota-csömöri kerületnek, 
igy csalódott egyik legjobb hívé
ben, istenfélő, templomlátogató 
Kiss Bélában*,

Leírja a gyilkos lakását is. Itt 
— mint mondja —

„A falon középen egy nagy 
szentkép, szép rámában.*
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A borzalmas przemysli éjszaka 
kataklizmáját örökíti meg „Azón 
az éjszakán"-ci mii vers (a nolesz,-.

Rendben vagyunk!
Krix.

Könyveiről is beszél. Az egyik 
üzleti könyv fedőlapján ez találta : 

Árú könyv.
.11 ! Isten nevében ! ! ! 

1905. év Február hó 1-én-
Kiss Béla 

Építő Bádogos és Szerelő 
Budapest VIII., Kenyérmező-utca 1.

Hat felkiáltójel fogja közre az 
„Isten nevében“-t.

Majd alább : „Kiss Béla könyvei 
között vallásos könyvek is van
nak. így: Laurenz Sterrie: jPfe- 
digtenu cimil könyve is. Kiss Béla 
könyvei között egész csomó olyan 
röpivet találtam, mely a hipnotizá
lással foglalkozik... Aztán egy Írott 

■’ jegy füzetet találunk^. Mérgek h a- 
tásáról," ez a cimé. Aztán megint 
imakönyvek - következnek, majd 
versek és egy spiritiszta könyv."

-- '

Ha pedig ezekútán azt gondolná 
valaki, hogy , nekünk Szenes Béla 
riportja rosszul esik, nagyon té
vedne. Nem. "Szenes Béla nem', 
veszedelmes, .hanem mulatságos 
ember. Bármilyen paradoxonnak 
lássék: valóságos házikeresztje a 
Világéknak. Vagy, ha 'jobban .tét-, 
szik enfent-terrjbile^e.-

Szenes Béla, mikor Kiss Béláról 
riportot írván, ütni akar a valláson, 
a vallás dicsőítőjévé válik. Azt 
akarja bizonyítani,. hogy ime: 
ilyenek az*;isteníélő, vallásos em- 
berek", szebben ,Ja nagy iparkodá
sában komikussá lesz.

Mert mit_Ts' bizonyít Szenes 
Béla ? Nem azt; hogy Kiss Béla 
vallásos volt,-, hanem, hogy vallá
sosnak mutatta 'magát és jóhisze
mű, becsületes, egyeneslelkü em
berek ennek tartották.

Az utóbbi mellékes. A lényeg 
—kalos^á^

lis gazember is, mint a cinkotai 
asszonyirtó, azzal iparkodik más 
emberek szemét bekötni, előttük 
jó, becsületes embernek látszani, 
hogy vallásosnak, istenfélőnek mu
tatja znagdZTÍangsúlyozzuk, hogy 
mutatja magát. Mert, hogy nem az, 
azt minálunk minden öreg falusi 
parasztasszony tudja. Csak Szenes 
Béláéknak van olyan bárgyú fel
fogásuk a vallásosságról, hogy az 
a templomlátogatásban, a szent- 

?képek falraaggatásában, imaköny- 
jvek gyűjtésében áll. Nem, kérjük 
szeretettel, nálunk az ilyen embe
reket svindlereknek hiyják. Nálunk 
a vallásosság becsületes, Isten tör
vényei szerint való életet jelent. 
Ezt pedig még Szenes BéFa sem 
tudja ráfogni a másik Bélára.

Hanem már most zárjuk le okos
kodásunkat. Ha a Kiss Béla-féle 
gazemberek azzal iparkodnak ma
guknak jó hírnevet szerezfif, hogy 

.vallásosaknak mutatják magukat, 
ez annak a jele, hogy a vállásps- 
ságnak jó renomméja van az .embe
rek előtt. Hogy a vallásos embert 
jónak tartják. A'Vallásos emberben 
bíznak. A vallásos emberről, mint 

-Szenes-Béla is jelenti, -nem gon
dolnak rosszat. Az ilyen körmön
font gazember nem adja ki magát 
oláhcigánynak, hadseregszállitónak, 
vigécnek, galiciánérnak, szociálde
mokratának, hogy bízzanak benne.

Bocsánat a szóért: még szabad- 
kömivesnek sem. Még a Világ, 
munkatársának sem. Nem. Mert 
azt gondolja, hogy mindezek 
nem szereznek neki az emberek 
előtt akkora becsülést, annyi bi
zalmat, mint, ha vallásosnak, 
istenfélőnek mutatja magát.

Mindössze ezt bizonyítja Sze
nes Béla riportja. Sem írni mást. 
~ ” " - . - i^zom 

Gyóni Géza uj versei.
Gyóní Géza, a jeles költő, a 

háború alatt magasan szárnyaló 
költeményeivel maradandó, helyet 
biztosított magának a magyar iro
dalomban. A harctérről küldött 
versei mind ragyogónk, színesek, 
lelkesítők. Gyóni Géza ott volt 
Przemyslben sr a többi ottani ma
gyar honvéddel együtt ő is orosz 
fogságba került s jelenleg Szibé
riában jván. Karácsonykor Forgács . 
grófnő,a Magyar Vörös Kereszt 

'Egyesület megbízásából^ megláto
gatta s ott találkozóit' Gyóni Gé
zával is. Gyóni Géza égy kötetre 
való verset adott át Forgács gróf
nőnek, aki ezeket a verseket ma
gával hozta. A versek egy vaskos 
noteszba vannak beleírva s.tele^ 
vannak a háború reminiszcenciáivar 
és hazavágyással. A kötet első 
lapján a következő megrázó erejű 
néhárí^tíu^^lal helye!:

Miasszonyainknak, magyar Máriáknak, 
Akiknek szive el nem fáradott 
A reménységben és az imádságban, 
S akikre szállnak fehér hóhullásban 
Szibériából áldó-sóhajok.—_______ __

ben a Hatodik levél) mely az env" 
béri lélek megrázkódtatásának leg
finomabb kilengéseit mutatja:

Azon az éjszakán 
Mit álmodál, szelíd szerelmem ? 
Azon az éjszakán 
Nem. sirt a szél a kéményekben ?

Azon az éjszakán 
Sóhajtva hasadtak á szivek, 
Azon az éjszakán 
Keresztjén sirt a Megfeszített.

Azon az éjszakán
Csak jajszót-vitt a szék felétek.
Azon az éjszakán 
Vérre/ mosódott? minden vétek.

•. Azon az éjszakán
Havas árokban, forró lázban — 
Azon az éjszakán 
Anyám fiatal arcát láttam.

Azon az éjssfakán
' Tízéves szőke gyerek fóliám ;

Azon az éjszakán 
Játék-puska volt a niarkomban,

Azon az éjszakán
> Te is tízéves lányka voltál 

Azon az éjszakán 
Fülemben volt egy régi zsoltár.

Azon az éjszakán
Mint egy falusi kistemplomban, 
Azon az éjszakán

______ Olyan hivő kis gyerek voltam.

— FEJEK MEGYEI NAPLÓ 1916. május 16.__

ban nem nekünk, hanem a 
Vágnak a pechje, ügy- kell, 
nek tartanak ilyen ügyetlen 
bért.

Az Alkotmány szombati szá
mában egy orvos levelét közli. A 
levélíró a többek közt ezeket 
Írja:

Tisztelt Szerkesztő Url Egyik 
esti újság (mint látjuk, azóta Sze
nes Béla is) arról ir, hogy Kiss 
Béla -„vallásos" volt. .A lövész-. 
árokban küzdő katonák a fel nem 
robbant ellenséges gránátra azt 
mondják: megdöglött. Ama dél
utáni lap kezdeményezése is egy
szerűen megdöglött . . .

.Tisztelettel dr, K. J. . 

Fejérvármegye 
hadikórházai.

-——__ __ . Etyeken

a kath iskolában van a kórház 
50 ággyal, a fölszerelést a sok 
élelmiszerrel együtt a helyi jóté
konyság szolgáltatta, amely azon
kívül 200 koronát is adott a ki
adások fedezésére, A kórháznak 
262 betegje volt 10105 ápolási 
nappal, az élelmezés 270 K. 
került. Megtakaritott tőkéje 1120 
K. van a kórháznak. _

Az ápolást a község nőj közön
sége vállalta és elismerést érdemlő 
módon állott mindenkor ennek 
az emberbáráti feladatnak, ennek 
a hazafias kötelességnek szolgá- 
4atábairr-rAz adminisztráció -veze^-

Dela Combé grófnét .mindenki 
ismerte Párisban. Pedig higyjék- 
el, hogy Párisban nem oly könnyű 
dolog föltünést kelteni. S a do
log furcsasága csak akkor tűnik' 
ki igazán, ha elmondom, hogy a 
grófné egész népszerűségét egy 
szerény ibolyacsokoinak köszön
hette. A grófné ugyanis mindig 
ibolyacsokrot hordott a kebelén. 
Lehet, hogy ezt az, ibolyacsokrot 
észre sem vették volna az em
berek, ha a grófné nem lett 
volna olyan veszedelmesemsszép 
és bájoló.

Akár a nagy operában jelent 
meg, akár a bálon, akár a Bois 
de Boulogneban kocsikázott, akár 
vadászaton vett részt, akár ten
geri fürdőn volt, akár szárazföldi, 

'.látogatásokat tett, mindig ibolya- 
csokrot hordott. Télen-nyáion, 
ősszel, tavasszal mindig volt a 
grófnénak ibolyája s ezekről az 
ibolyákról egész Páris beszélt. 
Mindenki azt szerette volna tudni, 
kitől kapja a grófné az ibolyacsok
rot.

A grófné már lánykorában

t tői dr. Burger Simon, Czanik 
’ Istváp, Teller Ferenc voltak.

Felcsutön
a község, különösen Vető Zsig- 
mond buzgólkodása folytán, 80 
ágyas igen célszerűen épített' és 
minden kívánalomnak megfelelő 
baTakot építtetett, amelyben 577 
sebesült 22401 ápolási .napon át 
élvezte a helyi társadalom ember
baráti szeretetét.

A lakosság bőven hozta ado
mányait és igy volt lehetséges, 
hogy a kincstár által megtérített 
dijakból, ámbár a napi élelmezés 
2 K 50 fillérbe került, úgyszintén 
a község 400 K. adományából a 
kórház minden szükségletet fe
dezni tudott.

A betegek ápolása körül Sze
mere Béláné, Vető Irén, Vető 
Flóra, Grünfeld Juliska és Izabella, 
Hajós Kornélia/ Fábián Gizella, 
Kardos Klára ’ és - -Erzsébet, Dávid 

■Vilma és Irén, az adminisztrációnál 
pedig Vető Zsigmond és neje. dr. 
Kardos Sándor, Hajós József ér
demelték ki a társadalom elisme
rését.

Gyúrón 
-30-ágyas kórház volt az iskolá
ban és a lakosság megfelelő_mó^__ 
dón járult hozzá a fentartáshoz. 
Megfordult a kórházban 90 ka
tona, az ápolási napok összege 
3117, az élelmezés 2 K. 40 fil
lérbe került. Az ápolásban részt- 
veitek Simon Ilonka, Kekk Erzsiké, 
Trexler Bözsike, Pásztor Zsófia, 
az - adminisztrációt Garzó- Bál, 
Pásztor Mihály, Tóth' A. István, 
Sunek Jánosné teljesítették. *

Kajászószentpéter 
a ref. iskolában. állította föl 30 
ágyas kórházát, amely 220 bete- -

hordta az ibolyákat és bű ma-_ 
radt hozzájuk akkor is, a mikor 
férjhez ment. A férje, egy vén tá- 

vette, hogy a felesége mennyire 
szereti az ibolyát, vagy, ha észre 
vette is, nem törődött vele. Egy
általában nem sokat gondolt fe
lesége dolgaival s alig egy esz- ” 
tendei házasság után meghalt.

A fiatal özvegyet nem egyszer 
ostromolták meg a rejtélyes 
ibolyacsokor ügyében, de a 
grófné a kérdésekre csakis egy ti
tokzatos mosollyal válaszolt. Még 
falusi magányában is épen olyan 
pontosan hordta az ibolyacsok
rot mint Trouvilleban és Párisban.

Ezt maga Vernilác ur mondotta 
nekem, a ki fölkereste a grófnét 
falusi magányában. A grófné meg
örült neki, mert egy öreg nénjén 
kívül nem volt senki a kastélyban, 
a kivel kedvére beszélgethetett 
volna s őszintén szólva kezdte 
unalmasnak találni dz egy’edüí- 
valóságot. Vernilác is csak vélet
lenül kereste* fel a grófnét, a ki 
nénje birtokán időzött, mert a • ;- 
fiatalembernek a birtoka épen ■ 
szomszédos volt a néni kiterjedt 
jószágaival.

Folyt, köv.

SÖVEGJARTÓ vászoaániháza, Barátok épülete.
rt fehér és színes barchetok karton, sohiffon és damastból. Kii- olcsó 

lifnféle vásznak^ törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- t 11 ’ i 
bői. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. Afftl
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élelmiszerekkel, ágy, és fehérne- 
müekkel látta el a kórházat, 

” amelyben az élelmezés 2 K. 40 
fillérbe került. Az ápolásban ki
váltak özv. Legza Gábomé, Tóth 
Dénesné, Patay Juliska, > Wéísz 
Hona és Aranka; az adminisztrá
ció teendőiben Babay Imre, Bu- 
zásy Sándorné, Paksy Józsefné, 
ifj. Patay Lajos. -

. bolgár hymnust játszotta. A tHBtihBtei honvédek bolgár- 
kertészete. A honvédelmi miniszter 
pAr évvel ezelőtt kelt rendeletére 
annak idején a mi honvédeink szá
mára is rendeztek be bolgárkerté
szeiét, amelynek céljaira — mint 
tudjuk — a város a Sörpince-atca 
végében levő földjéből adott át né
hány holdra valót Azóta ebben a 
kertben, amelyről mellesleg megje
gyezhetjük, hogy kerti művelésre

a királyi főhercegnők arany
szegeinek Leverése következett, I 
amely , előtt gróf Széchenyi Vik- j 
tor főispán újból rövid beszédet : 
tartott. Megelőzőleg a Pro Pat- í 
ria hadijótékonysági egyesület : 
szegét verték be a szoborba, 
amely, alkalommal -Tattay-István j 
középiskolai tanuló mondott rö
vid beszédet. Az ünnepély be- j — - w ------------------

. fejezte.után a kivezényelt hon- j D(e;m é'PP«Q alkalmas, szorgosan fo- 
védszázad verte' be a honvédek | a munka. Bár a föld vizenyős,
szögeit.

— Katonai kitüntetések Szabó 
Izidor 17. népfelkelő gyalogez
redbeli főhadnagy, Czeglédy 
Gyula a 9. népfelkelő huszár
osztálynál beosztva 17. honvéd: 
gyalogezredben tartalékos had
nagy, gazdászati tiszt, dr. Révész 
László 69. gyalogezrednél be- 

- osztott -népfelkelő segédorvos 
legfelsőbb dicsérő -elismerést 
kaptak.

— Hősi halál. Kozma József, móri 
17. honvédgyalogezedbeli népfölkelő 
1915. évi december S-án az olasz 
harctéren hősi halált halált halt. — 
Brichter József, 20 éves, móri szű* 
letésü várpalotai bányamunkás, 69. 
gyalogezredbeli népfelkelő ez évi 
február-=6-adikáa az olasz harctéren 
vérzett el a hazáért.

— Városok gyűlése. A váro
sok és községek fejlesztő rész
vénytársasága hétfőn Budapes
ten gyűlést tartott. Székesfehér
várt dr. Saára Gyula polgár
mester képviselte.

— Halálozások. (Őszinte részvéttel 
vettük a gyászhírt, hogy iparostár
sadalmunk egyik munkás, és te- 

“kintéfyes -tagja-, Végű jGyulÁ festőd

— Püspöki biztos a főgimná
ziumban. Magdics István kano- 

" nokot a megyéspüspök- a cisz
terciták főgimnáziumába püs
pöki biztosnak nevezte ki.

— Egyházmegyei hírek. Lá- 
tics György pázmándi plébánost

- a ráckeveLplebániakegyurasága
az ottaijd megüresedett plébá
niára a ' megyéspüspöknek be
mutatta’;! Helyébe Pázmándra 
Dobrovqczky Béla segédlelkészt 
nevezték ki ideiglenes admini-. 
-sztrátornak. 'c

— Vöröskeresztes kitüntetések 
átadása." A székesfehérvári vö
röskereszt egylet ápolóhölgyei- 
nek vasár napdél elölt 11 órakor 
adták/át a Magyar Király szál
lodában ünnepély keretében a 
kitüntetéseket. 'Gróf Széchenyi 
Viktor főispán és dr. Saára 
Gyula polgármester lelkes be
szédet' tartottak a kitüntetett 
hölgyekhez, akik a háború alatt 
a sok munkával járó ápolónői 
tisztséget töltik be az egyes ha
dikórházakban.

— .Zászlósi előléptetések. Dr. 
Pécsi Jenő főreáliskolaí tanárt,

- -a..Eö]érmegyai„lJapló;;belniun-
katársáOiki a 12. közösgyalog- ------■'"xezredben szoígáIT“é”gyfolytábmí4^s^?a!,-és de 

, • , *7 , d -mpl s kereseténv m e p- a 3a_<?5r.411 y?”mar egyéve a fronton volt, zász
lóssá léptették elő. Kitűnő bel- 
munkatársunk jelenleg Itthon 
vahzMheti~szabadságra, airmTy 
után ismét afrontra megy.

— Ünnepély a vértesvitéz 
.... szobornál. Fényes keretek kö

zött folyt le vasárnap délben 
Ferdinánd bolgár cár és Erzsé-. 
bet, Mária, Izabella.föhercegnök 
szegeinek beverése ávértesvitéz 

f szoborba. A Városházteret á 
város előkelősége zsúfolásig 
megtöltötte, a szobor mellett a 
17. honvédgyalogezred egy szá
zada foglalt helyet, a helyőrség 
összes tisztikara teljes számban 
jelent meg, valamint a város 
és a vármegye előkelőségei, 
élükön gróf Széchenyi Viktor 
főispánnal, dr. Saára Gyula pol
gármesterrel és Szűcs Jenő al
ispánnal. A szögbeverési ünne
pély előtt a 35. gyalogezred 
zenekara hangversenyt rende
zett, amely alatt a város uri- 
leányai miniatűr vértesvitéz 
szobrokat és képeslapokat áru
sítottak a közönség között fé
nyes/eredménnyel. Majd a ze
nekar a magyar és a császár 
hymnusra zenditett rá, amely 
után gróf Széchenyi Viktor fő
ispán rövid beszédet tartott s 
utána beverte a szoborba Fer
dinánd bolgár cár aranyszögót. 
Ezen aktus után a zenekar a

rétek közé ékelt, tehát .igen igen 
gyomos természeténél fogva nehéz 
munkát kellett végezniök honvéde- 
inknek, ma már igen szép kertjük 
van, amely nemcsak a befektetés 
kamatait .hozza meg, de szép jövő- 
delmet is nyújt Igaz ugyan, hogy 
mint ez idén is, csaknem minden 
évben itt is,- ott is elönti a viz egyes 
részeit, a szakképzett kertészeket 
azonban ez sem hozza zavarba: 
amint eltakarodik a viz, azonnal 
bevetik valamiféle alkalmas véle
ménnyel A kertészetet, amelynek 
melegágyaiban már remek uborka 
látható, kiegészíti" a gyönyörűen 
berendezett méhes, ahol közel 5CL 
család méh döngicsél. Habár a kez
det nehézségei itt is érezhetők, 
rövid pár év alatt ez lesz a város 
legnagyobb és legszebb méhészete, 
A bolgárkertészet vezetőségének 
gondja ezenfelül a laktanya hátsó 
udvarában elhelyezett házinyul, ba
romfi és sertéstenyésztő telep,, a 
melynek különösen nyulállománya 
(több mint száz darab) érdemes a 
megtekintésre.. A bolgárkertészet 
állandó vezetője Boros törzsőrmes
ter, aki egy időről-időre kirendelt 
tiszt felügyelete és a legénység 
soraiból kiválogatott, szakképzett 
erők, valamint megfelelő munkás
csoportok segítségével igazán dicsé
retes eredményt mutatott föl, A kér-

tészet ma már nemcsak az ott dol
gozó munkásoknak szolgál okulásuk 
hanem — mint halljuk — idónkint 
a—példáknak valóságban való be
mutatása mellett szakelőadások utján 
is oktatják az ezred legénységét.

— A Vöröskereszt közgyűlése. 
A székesfehérvári Vöröskereszt va
sárnap tartotta két év után rendes 
közgyűlését, amelyen az egylet va
gyonáról és munkásságáról számol
tak be. A bemutatott számolásokat 
a közgyűlés tudomásul vette, s a 
szokásos felmentvényt megadta. Az 
egylet tisztikara és választmánya a 
régi maradt, amelynek a közgyű
lés köszönetét szavazott az önzetlen 
fáradozásért.

— Bécsbe viszik a fogasokat- 
A balatoni Halászati Társaság* 
amelynek Siófokon van a főtelepe, 
legutóbb olyan szerződést kötött ' 
egyik bécsi céggel, amely szerint 
halanyagának felét a bécsi szük
séglet fedezésére az osztrák fő
városba fogja szállítani. Ebbe a 
dologba remélhetőleg beleszól a 
földmiveíésügyi miniszter is, aki
nek a hatáskörébe tartozik a ha
lászati társaság fölött való felügye
let mert a mostani magas húsárak 
mellett az országos érdek hogy a 
balatoni halak elsősorban a mi 
szükségletünk kielégítésére szolgál
janak.

— 2000 elpusztult légi jármű. A 
világháború kezdete óta elpusz
tult léghajók’ és repülőgépek száma 
kétezerre emelkedett.. Megjegy
zendő, hogy ennek a fegyvernem
nek vannak a legnagyobbb vesz
teségei.

— A szecskavágógép áldozata. 
Király Mihály 6 éves pákozdi- - fi-- - 
ucskának a szecskavágógép bal
kezén két ujját összeroncsolta. A 
kis Királyt beszállították a Szent 
György kórházba.

-mel s keresztény megad ássál ■ r rsefr-'; 
-betegség után egyházunk szentsé
geivel ellátva ..hétfő .. virrad '

„éves „korában elhunyt. I _ 
kedden d, u, fél • ó-arakor lesz a

- Simoriutcai gyászházból. Az ’ en
gesztelő szentmise szerdán 8 óra
kor lesz a papnevelő templomában.

Gáspár Endre móri áll. polg isk. 
tanár életének 51. és boldog há
zasságának 26. évében e hó 12-én

- reggel fél 7 órakor váratlanul el
hunyt. F. hó 14-én, d. u. 3 órakor 
helyezték a móri református sár
kertben örök nyugalomra..

— Illetménykiutalás. A polgári 
kocsisok és munkások, akik a had-

' seregnél tettek szolgálatot, esetlege- ■ 
sen járó hátralékos ileíményeiket 1

folyamodványt tartózkodási helyükre 
nézve az illetékes császári és királyi 
katonai parancsnoksághoz kell be
nyújtani. A kérvényhez csatolni 
kell az elbocsájtási okmányt eredeti 
példányban, továbbá a szolgálati 
minőség, bevonulásuk'helyének meg
jelölését.

— Megfellebbezték a nyugdijsza- 
bályrendeletet. Megírtuk, hogy Juth 
István nyugalmazott városi főszám
vevő megfelebbezte a nyugdijsza* 
bályrendeletet, amely természetesen 
a tisztviselői karban óriási vissza
tetszést szült. Most halljuk, hogy 
Holly Géza ügyvédi-városi bizottsági 
tag is megfellebbezte a nyugdijsza- 
bályrendeletet.

APOLLÖ-mozgószinhá

A Decta-filmgyar szenzációja.

SHERLOCK HOLMES
detektív matador kalandja-

Detektív-színmű 4 felvonásban.

Irta, rendezte és a főszerepet játsza:

A1.WWÍ XKI'W*
világhírű német sgtlhlűvész. f

Sherlock Holmes, diadalt aratott 
és diadalt arat a film is.

Remek kiegészítő műsor.
Előadások fél 7 'és 9 órakor. — Rendes helyárak.

t-. i i J. r X 1 alapián vannak elkészítve a legolcsóbb ártól a legfinomabbFűzőim, melyek pontos meretek
MT Kalap-ujílpnságok naponta érkeznek. IrCHtlO Nádor-utca 1. sz. — Telefon 341.
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*— Hangverseny a vármegye
házán. A zeneiskola növendékei 
május 13-án szombaton este a 
vármegyeházán jól sikerült hang
versenyt rendeztek, amely ismét 
bizonyítékul szolgált, hogy zene
iskolánknak kitűnő tanári kara van. 
A hangversenyen a következők 
szerepeltek teljes elismeréssel: 
Klökner Sarolta, Pangl Mariska, 
Szeib István, Apt Ödön, Galambos 
Gáspár, SzŐcs István, Orbán Antal, 
Balassa Metild, VaS Endre, Kunos 
Kornél, Apt Kamill Pék János Véber 
Zoltán, Gergely Jenő, Hirschenstein 
György, Farkas László, Horváth 
Gyula, Kiss László, Horváth Géza, 
Schmidt Öttó, Jókai Alajos, Kari 
Ernő, Kurelec Viktor, Tosch Nándor, 
Farkas Zoltán, Kari Tibor.

— Utcai Inzultus. Megírtuk, hogy 
egy gyalogos közlegény fényes nap
pal a Deák Ferenc utcában a leg
durvább módon inzultálta egyik 
előkelő urileányunkat. A katonai 
hatóság a legszigorúbb vizsgálatot 
indította a katona ellen, aki a ha
todik landvehr ezredhez tartozik, s 
mint lábadozó a Budai úti barakk
táborban van elhelyezve. A bünte
tés olyan lesz, amely mindenkorra 
elveszi a kedvét hasonló brutális 
komiszség elkövetésétől.

— Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer, 
üvegje 1 korona 30 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona gyógy
szertárában Kossuth u. sarkán.

— Créme de lactaine saját nemé
ben páratlan hatású arcbőrszépitő, 
finomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth-utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

— A Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet -Tulajdonát„ képező..Deák 
■Ferene^í^W^-szám alatti-ház sza~= 
bán kézből eladó. Tudakozni lehet 
a Hitelszövet pénztári helyiségében 
Távirdá-utca 6. sz. alatt hetenkint 
csütörtökön és szombaton d. e.

— A cinkotai tömeggyilkos szé
kesfehérvári áldozata ? Pajor Jó- 

. zsef székesfehérvári rendőrnek még 
1906-ban eltűnt Erzsébet nevű le
ánya. Vaskó Györgynő budapesti 
polgári iskolai igazgatónknál szol- 

{ ‘ gált s egyszer csak nyomaveszett.
Pajor Erzsébet után nyomban meg
indult a nyomozás, s úrnője az 
akkori kihallgatás alkalmával azt 
vallotta, hogy a leány egy fiatal
emberrel ismerkedett meg Cinkotán, 
aki elcsalta a leány pénzét. A ren
dőrség kutatott a leány után, de' 
eredménytelen maradt a kutatás. Most, 
hogy a páratlanul álló tömeggyiikos- 
ság napfényre került, Pajort is kiver 
zették a hullákhoz, hogy esetleg- 
valamelyikben leányára fog ismerni. 
A rendőri jelentés szerint egyikben 
sem ismerte fel leányát. A gyanú 
azonban még mindig fenmaradt, 
hogy Pajor Erzsébetet is a. besti
ális Kiss tette el láb alól. A későbbi 
nyomozás még fényt deríthet ezen 
eliünésre is.' ‘ .
~ — A második razzia. Géczy 
állomásparáncsnok, Schmidt ezred
parancsnok és a rendőrség érdeme 
hogy az állandó razzia tartásokat 
életbeléptették a kültelki tivornyák 
megszüntetésére, amelyben rend- 
szerint katonák szerepelnek. A 
második ilyen razzia vasárnap éjjel 
volt. Aú razziáknál az állomás- 
parancsőok intézkedése huszár
őrjáratok is résztvesznek és a 
rendőrséggel közösen végzik a tisz
titó munkát Vasárnap az Öreg
hegyen és a Maroshegyen volt 
razzia, természetesen a szokott 
eredménnyel, vagyis egy csomó 
tivornyázó - ^letartóztatásával. Az 
öreghegyen "‘Öíváth titkos rendőr 
volt a razzia- vezetője. Stancsik 

----- Istvánná szatócs üzletében éjjel 11
órakor négy 35. gyalogezredbeli 
katonát találtak kéf leány társa
ságában. A katonáknak természe
tesen kimaradás! engedélyük sem 

-—volt, s mikor a huszárőrjárat elő-
állitáninkarS"^ megcsipetLdorbé-' ' 
zoló vitéz hadfiakat, az egyik a 
kerítésen keresztül menekülni pró
bált, de vesztére, mert a huszár

búbján tcrffi^r^yengéd^f^yelrnez- 
tetésül, hogy jó lesz maradni. Be
kísérték a Őket a katonai parancs
noksághoz, Stancsikné ellen pedig 
megindult a jövedéki kihágás, mert a 
boltjában alkoholt engedett inni a 
katonáknak.

A másik razziát Szűcs István 
rendőr vezette szintén huszár őr
járattal Itt is találtak mulatozó ka- ' 
tonákat, hármat a 35. gyalogezred
ből.. Mikor a razzia be akarta kí
sérni őket, ellenszegültek, mire a 
huszárőrjárat a manlichert a vitéz- 
•kedők gyomrának szegezte. A vil- 

- lógó szurony, meg a halált lehelő 
puskacső egyszerre lehűtötte a 
hősködőket. Jobbnak látták az 
engedelmességet, mint egy esetle
ges golyót a gyomorban. A vizsgá
lat megállapította, hogy a letar
tóztatott katonák a lábbadozó osz
tagból valók. Hogy ezeknek se 

, lesz kedvük egyhamar görbenapot 
csinálni, arról az állomásparancs- 
noksta f^v gondoskodni.
—W^Matot ivott. Dinnyési 

tudósitónk Írja: Belya Mária 20 
éves beregmegyei munkásleány, 
aki az ottani uradalomban van 
alkalmazva, szégyenében, lugkő- 
oldatot ivott s súlyos sérüléseket 
szenvedett. Belyát ugyanis a' fog
lyok parancsnoka figyelmeztette, 
hogy ne barátkozzék az oroszok
kal. Emiatti szégyenében öngyll- 
kosságra határozta; el magát. Be
szállították a Szent György kór
házba.

<2

kanonoknál, az intézet ' elnökénél 
Szent István-utca 12. sz. alatt.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VJRA0 műtermében 

Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.
©>______________ ___________________

Dr. PROHÁSZKA OTTOKÁR

HADIÁRVAHÁZ
ügyét segíti elő, lia 
Ottokár-Ievélzáró bé
lyeget használ, amely 

a kiadóhivatalban kapható.

$

Az Apolló mozgószinház hírei.
Sherlock Holmes az Apollóban. 

Alwin Neuss, a hírneves német 
színművész uj Sherlock Holmes 

. sorozatának első része „Sikoly az 
éjszakában" című 4 felvonásos 
lelket lebilincselő, detektív dráma, 
mely a Debla filmgyár fenomális 
alkotása. Nem a sablonos detektív 
darabok közül való ez a film, ha
nem a mesterien felépített s minden 
részletében hatásos bűnügyi regé
nyek egy nagyszerű példánya, mely 
alkalmat nyújt Sherlock Holmes 
bámulctos nyomozó képességének 
igazolására. A XX. század'legizgal- 
masabb bűnügyi"problémáját oldja 
meg é darabban. A főszerepben 

Alwin Neuss egyik leoszebb sikerét 
aratta; méltó Sherlock Holmes ne
véhez, amely ma már fogalmat je
lent. A szenzációs sikerű filmet 
kedden és szerdán mutatja be az 
Apolló színház. Előadások fél 7 és 
9 órakor. Rendes helyárak.

Székesfehérvár szab, kin város tbrvé ró
hatóságának gazdasági munkabiztositása., 

6344|1916. sz.

Hirdetmény.
Minden mezőgazda, akinek 

a kaszálási, aratási, behordási 
és cséplési munkálatokhoz ka
tonai munkásra, vagy igaerőre 
szüksége lesz, szükségletét a 
gazdasági munkabizottság hi
vatalos helyiségében (Zichy- 
ház II. emelet) e hó 15, 16, 
17-én délelőtt 9 órától 11-ig 
bejelentheti.

Dr. Saára Gyula
polgármester.

Székesfehérvár szab, kin város polgármes
terétől.

213711916. közéi, szám.

Hirdetmény.
A tengeri bevásárlására való 

tekintettel a hadminíszter fel
hatalmazta a Haditermény 
Részvénytársaságot, hogy a 
hadsereg részére vásárolt vala
mint a rekvirált tengeriből a 
hadsereg részére átvett tengeri 
után folyó évi m'ájus hó 8-tól 
kezdve métármázsánkint 25 
fillér, összesen tehát 3 korona 
25 fillér őrzési és gondozási 

donosnak.
Dr. Saára Gyula,

qjolgáaiiesier-

APRÓHIRDETÉSEK.
Keresek középkorú magányos nőt 

házvezetőnőnek, aki a házi, teen- 
pőkben jártas és azt végezni haj
landó, jelentkezzen a Sörház ma- 
lómban.

Eladóház és szóló a Hal-tér. 9. 
számú emeletes ház és az Öreg
hegyen egy 7 oktályos szőlő, szép 
présházzal két nagy pincével sza
badkézből eladó. Bővebbet Hal-tér 
9. sz. alatt az emeleten.

Üres szoba, használattal vagy 
bútorral azonnal kiadó. Lakatos-u. 
7. szám.

Kígyó-utca 6. számú ház melyen 
3 szoba, veranda gyümölcsös, kert 
van augusztus 1-re kiadó. '

Használt abl akokTlókarbanlevőiT 
eladók, Halász-utca 4. sz. alatt. ’

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a le7- 
finomabbig Gerendái Gyula vászon 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- 
suth-u, 4.

Jozsef-utca 1. szám alatt 3 szobás 
utcai, lakás aug. bre kiadó. Tuda- 
kpzni lehet Rákóczi-u. 23. sz; alatt.

Fejes-saláta, sóska, nürnbergi 
édes torma, krizántintő és paradi
csom-palánta kapható Széchenyi-u. 
<ib. sz. a.

Bösendorfer-zongora eladó.- Cim 
a kiadóban.

— Újítás a női reform-füzök .te
rén ; gyári lérakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium8 re- 
form-füzőkböl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a. 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak .Rádium* 
fűzőt tessék kérni 1 Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous újdonságok állandó rak
tára.

Értesítés.
Alulírottak van szerencsénk érte

síteni a n. é. közönséget, hogy’ kö
zös elhatározással folyó évi május 
hó 14-től, további intézkedésig az 
országos vásárok kivételével, üzle
teinket minden vásárnap zárva tart 
juk. Árut senkinek ki nem adunk, 
sem ki nem adatunk. Üzleteink aj' - 
tajait és kirakatait pedig teljesen 
lezártuk.

Kérjük a n. é. közönséget, hogy 
bevásárlásaikat - lehetőleg úgy in
tézze, hogy ezen lezárási napok 
szükségleteikben ne akadályozzák.

Székesfehérvár, 1916. május 8.

Tisztelettel
Schlammadlnger Antal és Fia, 

Schlammadlnger Gyula, 
Krén Ignác, 

Grósz Bernát, 
Fodor Jenő, 

Klein Márkus Fial, 
Langernjann Vilmos.

;X_S2INhAZ_ *

ujalefon 233. ------ Tafofi-233.-

Hétfőn és kedden,
májussá, és 16-ánx.

A bugaczi kis király.
Bohózat 3 felvonásban.

Nagyszabású pót mii sor, közte
Háborús aktualitások.

Előadások 7 és. 9 órakor.
Rendes helyárak.

Haszonbérlet,
. Velencén, Fejérm^gyé- 
ben 202 hold egy tag
ban lévő birtok vetéssel, 
szalma, takarmány és 
gazdasági épületekkel 

ellátva

f. évi október l-M
több évre haszonbérbe

' adatik. Külön tavi va
dászterületi jog. Érte

kezni. lehet, Távlrda-u.
7. $z.. alatt.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárrott.
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